
تولید، انتشار و دریافت پیام، 3مقوله اصلی 
در رسانه های امروزی است. هم اکنون 
مخاطبان با انبوهی از پیام های تولید 
و منتشرشده روبه رو هستند و اگرچه به 
نظر می رسد حق انتخابشان افزایش 
ــوی دیگر چالش  یافته است، از س
اطلاعات انبوه و نبود امکان انتخاب 
بهینه، اطلاعات غیرضروری و کذب 
آن ها را تهدید می کند. رسانه ها نیز 

خاصیت همه گیرشدن و افزایش مخاطبان 
را در سر می پرورانند و در این مسیر به هرچه 
در مسیرشان باشد، متوسل می شوند. رسانه 
هرچقدر رشد می کند و بر مخاطبانش افزوده 
می شود، نیازمند آن است که سلیقه های مختلف 

را در نظر بگیرد و از موارد خاص و جزئی گذر کند.
 در ساختار سیاسی و اجتماعی جوامع نقش 
کلیدی ایفا می کنند و از سطوح محلی و خرد 
فاصله می گیرند. این گونه است که چالش های 
بین رسانه های محلی و ملی شکل می گیرد. 
ــلاش می کنند وامدار  رسانه های محلی ت
محلی بودن و اثرگذاری بر جامعه محلی باشند؛ 
در عین حال که از قدرت رسانه های ملی نیز 
نگران اند. رسانه های محلی فرصت هایی نسبت 
به رسانه های ملی و بین المللی دارند. برای مثال 
این رسانه ها قدرت ارتباط گیری بیشتری با بافت 
و بدنه اصلی جامعه دارند؛ بنابراین می توانند 
نیازهای بیشتری از جامعه محلی را پوشش 
دهند. وقتی به صفحات روزنامه های محلی نگاه 
می کنیم، مطالبی را می بینیم که با آن ها ارتباط 
بهتری برقرار می کنیم؛ چرا که در اطراف ما رخ 
داده است و برای ما غریبه نیست. وقتی شهرها 
رشد می کنند و به کلان شهر تبدیل می شوند، 
رسانه های محلی قدرت مانور بیشتری می یابند 
و بنابراین بهتر می توانند مسائل شهر را پوشش 
دهند. مدیران شهری و استانی نیز برای اطلاع از 
وضعیت شهر و مسائل آن بیشتر به این رسانه ها 
رجوع می کنند. گویی این رسانه ها مسیر مهمی 
برای ارسال اطلاعات جامعه به این افراد هستند. 
بنابراین امکان پیگیری و رفع مشکلات جامعه 
محلی نیز بیشتر و بهتر فراهم می شود. با رشد و 
توسعه فناوری و افزایش سرعت تولید، انتشار و 
دریافت اخبار، رسانه های محلی این امکان را 
دارند که سریع تر از رسانه های بزرگ تر، این اخبار 
را پوشش دهند و جامعه را به آن آگاه سازند. توزیع 
رسانه های محلی با چالش های کمتری روبه رو 
است و این رسانه ها از شاخص دسترس پذیری 
بیشتری برخوردارند؛ به طوری که در بیشتر مراکز 
توزیع امکان دسترسی به آن ها وجود داشته و این 

شاخص باعث می شود رسانه محلی پایدار 
بوده و محل رجوع شهروندان و مدیران 
باشد. به دلیل کاهش حجم محتوا، 
ــر و دسترسی بهینه  حمل ونقل ارزان ت
مخاطبان، در بخش درخور توجهی از 
زیرساخت ها، این رسانه ها ارزان ترند 
و صرفه اقتصادی دارند. البته یکی از 
مهم ترین چالش های این رسانه ها نیز 
تأمین مالی هزینه های آن هاست. در 
مجموع ضریب هزینه کرد مالی برای رسانه های 
محلی در قبال رسانه های ملی پایین تر است. 
رسانه  محلی همچون هر رسانه دیگری نیازمند 
پوشش موضوعات جامعه پیرامون خود است 
و تلاش می کند مسائل مبتلابه و مهم محلی 
ــد. این مسائل هرچه به سطح  را پوشش ده
ارزش  از  رسانه های ملی حرکت می کنیم، 
اهمیت آن کاسته می شود. بنابراین رسانه های 
محلی می توانند موضوعات مختلف فرهنگی، 
اجتماعی، اقتصادی، خدماتی و سیاسی محلی 
را پوشش دهند، که بیشتر در سطح رسانه های 
ملی خبری از آن ها نیست. شاید مهم ترین عنصر 
این رسانه ها هویت بخشی و تقویت هویت جامعه 

پیرامون است. 
رسانه های محلی با پوشش موضوعات محلی، 
بازانتشار تاریخ محلی و فراهم سازی گفت وگو 
پیرامون مسائل خاص محلی، هویت شهرها و 
روستاها و جامعه پیرامون را پوشش می دهند 
که در سطح رسانه های ملی امکان پذیر نیست 
و اهمیت درجه چندم دارد. فراهم سازی بستر 
تبلیغات و اطلاع رسانی مشاغل محلی نیز باعث 
می شود این رسانه ها رونق اشتغال را در سطح 
محلی فراهم کنند و هم برای مشتریان و هم برای 

تولیدکنندگان بستر مناسبی باشند. 
رسانه های ملی اما ناچارند به اشتغال در سطح 
کلان بپردازند و حامی تولیدات سطح کلان 
باشند تا خرد. این رسانه ها امکان دیده شدن 
خبرنویسان، شهروندان و فرهیختگان محلی 
را نیز فراهم ساخته اند و قلم های بیشتری را به 
کار می گیرند. البته این رسانه ها با چالش هایی 
کلان،  رسانه های  خبرهای  تکرار  همچون 
بودجه های کمتر و ضعیف تر، اعمال قدرت 
نهادها و افراد محلی، اثرگذاری ضعیف در سطح 
ملی و اولویت ندادن به مسائل کلان نیز روبه رو 
هستند. به نظر می رسد نباید رسانه های محلی 
را رقیب رسانه های ملی دانست و سمت و سوی 
آن ها را از این رسانه ها جدا کرد و باید به دلایل 
مختلفی که در این نوشتار آمد، از آن ها حمایت 

کرد.  

ک«  سیراب شد سرانجام »اردا
ک  انجام شد با پیگیری شهرآرا فرایند انتقال آب از »چشمه خواجه« به روستای اردا
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روزنامه شهر امید و زندگی

 یادداشت 

 یادداشت 

آغاز چهارمین هزاره شهرآرا

غلامرضا بنی اسدی
روزنامه نگار

روزنامه فقط یک نشریه نیست که غنای 
محتوایی اش را اندازه گیری کنیم و بهره ای 
را که می تواند به ما برساند، عیار مراجعه 
دوباره به آن قرار دهیم. روزنامه، همزاد 
هرروز ماست و همذات فرهنگ ما؛ همان 
مؤلفه ای که زندگی ما را جهت می دهد و 
ا برای زیستی مطلوب فراهم  محیط ر
می آورد. روزنامه »یادنما« هم هست و به یادمان می آورد 
که دیروز گذشت و فردا هنوز نرسیده است؛ پس امروز را 
باید دریافت که درباره ثانیه ثانیه آن مسئولیم و قطعا از ما 
بازخواهندپرسید در یوم الحساب که با این گرامی ترین و 
گران ترین سرمایه زندگی خود در بازار دنیا چه خریدید؟ 
در این سوداست که می توان روی سپید داشت یا سر به 
زیر افکند تا کسی احوال سودایی مان را نبیند. ببخشید که 
چنین شروع شد سخن. قلم است و بی نهایت حروفی که در 
صف ایستاده اند تا با هم مفهومی را خلق کنند و این بار این 
حروف کلمه شدند تا قبل از آنکه به »سه هزارمین شماره 
شهرآرا« بپردازیم، همین اول همه ما را توجه دهند که 
روزی دیگر آغاز شده است که باید از آن نهایت بهره را برد. 
بگویند حتما و حتما نباید کار امروز را به فردا واگذاشت که 
فردا تکلیف و سرمشق مقررشده خود را دارد. ما هم به امروز 
می پردازیم و »شهرآرای امروز« که رسالت شهروندی 
و حتی تکلیف دینی و ملی ما، بدان گره خورده است؛ 
همه ماهایی که به نوعی در این جریده قلم می زنیم. فکر 
می کنم اولویت نخست امروز ما، تولید امید و نوشتن از این 
کیمیاست و تحریر این سخن آزاد که باید امید را در دل همه 
زنده نگه داشت؛ چه سرنوشت فردا هم خود را با امید امروز 
تنظیم می کند. چیزی که روح منشور گام دوم هم هست و 
من آن را به روح قدسی تعبیر می کنم که اگر از فردی دریغ 
شود، خواهد مرد و اگر جامعه ای، شهری، کشوری هم از 
آن تهی شود، روزگار بهتری نخواهد داشت؛ پس بر اساس 
همین راهبرد است که باید از امید بنویسیم و فرصت هایی 
که اگر قدر بدانیم، خواهیم توانست بر قدر زندگی خویش 
چنان بیفزاییم که ارزش الگو شدن برای دیگران را هم داشته 
باشد. برای قد کشیدن امید هم البته باید همگان از همه 
ظرفیت های خود بهره گیرند تا گام ها را توان عبور از موانع 
فراهم شود. ظرفیت ها در نهاد ها و سازمان ها البته متفاوت 
است، اما از جمع همین توان های متفاوت است که می توان 
شهری ساخت که در چشم اهل نظر به زیبایی بنشیند. 
ما در شهرآرا، راوی صادق تلاش هاییم. اینکه اسلاف ما 
چه کردند و اخلاف ما چه خواهند کرد را تاریخ و مردمان 
دیدند و خواهند دید. ما، اما در این دوره که سه هزارمین 
شماره »رسانه شهر امید و زندگی« را تحریر می کنیم، همه 
نگاهمان به زندگی است که با امید زیباتر می شود. قلم را نه 
خط کش سنجش سلیقه های سیاسی کردیم و نه چوب 
دعواهای جناحی، بلکه حرفه ای و صادق، با نگاه امید به 
زندگی بهتر به شهر و ظرفیت هایش نگریستیم. نیتمان 
هم البته این بود که به سهم خود بکوشیم »مشهدالرضا« 
به جایگاهی در شأن نام خویش و متناسب با فرهنگی که 
بن مایه شهر است برسد. برای این هم قصد قربت کردیم. 
تکبیرش را هم در جان سر دادیم تا کلماتی که می نویسیم 
از آن نیت و این قصد، نور گیرند و روشنگری کنند در راهی 
که باید به فردا برسد. باری، شهرآرا کوشیده است تا حاصل 
تلاش سربازان سازندگی شهر را به دیده و دل مردمی 
ببرد که همیشه صاحب حق هستند و خدمت به آنان نیز 
سعادتی است که در این تاریخ، روزی ما شده است. در این 
راه هم تاکنون همراهی بزرگان و فرهیختگان و عالمان 
شهر، مددکار ما بوده است و ایمان داریم که بعد از این نیز 
»شهرآرا« به همان رسم پیشین در روشنای هدایت و 
حمایت بزرگان قدم برخواهد داشت و هزاره چهارم خود 
را با مدد از عنایات امام هشتم)ع( آغاز خواهد کرد؛ چه باور 
داریم که هر آغازی جز به بسم ا... و عنایت حجت خدا به انجام 

نخواهد رسید؛ پس بسم ا... الرحمن الرحیم.  

مشهورترین جمله ای که درباره مطبوعات گفته شده 
است، آن را به دموکراسی مربوط می سازد: 
»مطبوعات رکن چهارم دموکراسی است«. 
در باب دموکراسی نیز جملات مشهور بسیار 
است: »دموکراسی دادنی نیست، گرفتنی 
است«، »دموکراسی نه دادنی و نه گرفتنی، 
ــت«، »دموکراسی، هم  بلکه یادگرفتنی اس
ع رابطه  ــو شیوه ای در حکومت کردن و ن
حکومت و شهروندان و هم نوعی رابطه میان 
شهروندان با یکدیگر است«، »دموکراسی 

از خانواده شروع می شود«، »دموکراسی از خود ما 
آغاز می گردد« و بسیاری جملات و تعابیر دیگر؛ اما 
آنچه موضوع بحث این نوشته است، سطوح و مراحل 
دموکراسی است. درواقع تا دموکراسی در سطوح 
پایه همچون فرد و خانواده و در سطح اجتماعی در 
محله و شهر و روستا به مثابه محیط زندگی و تعامل 

جمعی ما محقق نشود، تحقق آن در سطح کلان ملی 
ناممکن یا صوری و سطحی خواهد بود. 
رابطه مطبوعات و دموکراسی از این منظر نیز 
شایان توجه و تعیین کننده است. مطبوعات 
محلی می توانند به شکل گیری دموکراسی 
ح محلی کمک کنند. این امر از  در سطو
2طریق صورت می گیرد؛ یکی جنبه نظری 
یا تئوریک که از طریق آموزش دموکراسی 
در این مطبوعات، همسو با تعبیر درستی 
که دموکراسی را یادگرفتنی تلقی می کند، 
صورت می پذیرد و دیگری جنبه عملی که به اشکال 
ذیل مطبوعات محلی می تواند مخاطبان خود را در 
مسیر پذیرش دموکراسی و رفتار دموکراتیک قرار 
دهد: نشر خبرهای صحیح و موثق و عادت دادن و 
فرهنگ سازی در راستای راست گویی و صداقت در 
گفتار، تفسیر درست و تحلیل علمی مسائل مبتلابه 

محیط زندگی شهروندان، دوری جستن از شعارزدگی 
و حب و بغض و ریاکاری و چاپلوسی در طرح و تبیین 
مقولات سیاسی و غیرسیاسی مرتبط با زندگی و 
حقوق و کرامت مردم، تقویت و گسترش احساس 
مسئولیت و مسئولیت پذیری و پاسخ گو بودن در هر 
2سطح سیاست گذاران و تصمیم گیران و مقامات و 
متولیان از یک سو و شهروندان از دیگر سو، پیگیری 
مستمر مسائل و مشکلات ریز و درشت محیط زندگی تا 
مرحله رفع یا توضیح آن ها، تقویت روحیه هم بستگی و 
همدردی و کار جمعی و تحول از فردمحوری و محوریت 
افراد به نهادسازی و رابطه برابر و متقابل شهروندان. 
مطبوعات محلی می توانند با عنایت به چنین مواردی 
و درواقع با نوع نگاه و رویکرد و کارکرد خود، هر روز و 
روزبه روز در راستای تحقق و تعمیق عملی دموکراسی 
در قول و عمل مخاطبان خود در مقام بخشی از 

شهروندان نقشی بی بدیل ایفا کنند.  

مطبوعات محلی و آموزش دموکراسی در تئوری و عمل

محسن 
مدیرشانه چی

عضو هیئت علمی 
دانشگاه آزاد اسلامی

فرصت ها و تهدیدهای رسانه های محلی در برابر رسانه های ملی

 از نفس افتاده 
 پس از سال ها پیگیری،  همچنان  تعدادی از کارخانه های صنعتی

  جاده کلات و سیمان  بدون ضابطه فعالیت می کنند

جا مانده پشت مرز زندگی
بهت آور مثل تصویر جنازه یخ زده کولبر چهارده ساله 

در گردنه تته کردستان

ویژه نامه شهرآرا به مناسبت انتشار سه هزارمین شماره با آثار
  و گفتاری از عباس عبدی، محمد رضا زائری، آرش خوشخو
 محسن مدیرشانه چی، حمید مسعودی، رضا کربلائی، رضا سلیمان نوری، جواد اشکذری
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 رسانه شهری 
نگاه میکروسکوپی

در آخرین روز از فصل پاییز 
گزارش 
خبری

چشم اهالی ارداک با انتقال 
آب از »چشمه خواجه« به 
روستایشان روشن شد و روز 
گذشته آب این چشمه با حضور مردم روستا و 
مسئولان به سمت ارداک سرازیر شد؛ کاری که 
به واسطه ورود روزنامه شهرآرا به آن، فرجامی 

نیکو داشت و کام ارداک نشینان را شیرین کرد.
 »تشنه ایم لب چشمه. این کجای مسلمانی 
است که آب در چشمه باشد و زن و بچه ما تشنه 
باشند؟! آب برای خوردن نداریم، چه برسد به 
حمام!« این فریادهای ساکنان روستایی در 
کنار آب بود که روزنامه شهرآرا 21خردادماه 
امسال در گزارشی با عنوان »ارداک تشنه، 
لب چشمه« منتشر کرد تا شاید تلنگری باشد 
به مسئولان امر برای سیراب کردن ارداک 
تشنه. روستایی که با وجود قرار داشتن در 
مجاورت سد ارداک و چشمه خواجه، ساکنان 
آن از داشتن آب برای اقدامات اولیه زندگی خود 
محروم بودند. پیگیری های روزنامه شهرآرا به 
این گزارش ختم نشد و همراه با مردم روستا 
بود تا اینکه سرانجام صدای ارداک شنیده 
شد. ساکنان و ریش سفیدان روستای ارداک، 
ناراضی از بی توجهی مسئولان به کمبود یا بهتر 
است بگوییم نبود آب در این روستا و فروش آب 
چشمه آن به کارخانه های آب معدنی، راهی 
مشهد شدند تا حرف دلشان را چهره به چهره 
با مدیران آبی استان در میان بگذارند. در این 
دیدار که در نمازخانه شرکت آب منطقه ای 
خراسان رضوی برگزار شد، علیرضا طاهری، 
قائم مقام مدیرعامل آب منطقه ای استان، قول 
داد که به سرعت میزان نیاز دقیق این روستا 
به آب را بسنجد و مجوزهای لازم صادر شود. 
این خبر نیز در تاریخ 26خردادماه در روزنامه 
مردمی شهرآرا با عنوان »صدای ارداک شنیده 
شد« منتشر و نوید آب رسانی به مردم این 

روستا داده شد.

z مطالبه گری اجتماعی؛ حرکت مبارک یک رسانه

نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای 

اسلامی نیز در حاشیه مراسم آب رسانی به 
روستای ارداک، با قدردانی از پیگیری های 
جدی روزنامه شهرآرا در حوزه اطلاع رسانی و 
درخواست مطالبات، گفت: فاز سیاسی رسانه ها 
بالاتر از فاز اجتماعی آن هاست که شاید علت 
آن سیاسی بودن جامعه باشد. به گفته رضا 
شیران خراسانی، اینکه یک روزنامه و خبرنگار 
وارد مطالبه گری نیازهای اجتماعی شود، 
حرکت بسیار مبارکی است که امیدواریم 

نهادینه شود.
وی با بیان اینکه برای آب رسانی به روستای 
ارداک سال ها چاه حفر شد اما میزان آب دهی 
آن بسیار کم بود، افزود: با پیگیری های 
مسئولان در یک اقدام سریع از چشمه ای که 
آب خوبی برای آشامیدن دارد، سهمی برای 

روستا اختصاص یافت.

z تلاش برای آب رسانی به همه روستاها

قائم مقام شرکت آب منطقه ای استان نیز در 
این مراسم پیگیری های روزنامه شهرآرا را 
یکی از علل به سرانجام رسیدن این پروژه 
و تقدیم آب شرب به اهالی روستای ارداک 
دانست و گفت: سعی می کنیم با کمک آبفار 
همه روستاهای استان را زیر پوشش شبکه 
آب رسانی روستایی قرار دهیم تا بتوانیم رفاه و 
برخورداری آبی را برای همه استان به ارمغان 
آوریم. علیرضا طاهری در بخش دیگری از 

سخنانش به ابرپروژه انتقال آب از دریای 
عمان به شرق کشور اشاره 
کرد و افزود: در تلاشیم تا با 
حل مسائل اداری در دهه فجر 
این پروژه را کلنگ زنی کنیم تا 

بتوانیم خدمتگزار 12میلیون 
مردم فهیم، زحمت کش و 

محروم شرق کشور باشیم.

z 1/5لیتر بر ثانیه برای ارداک

مدیر آب وفاضلاب روستایی 
شهرستان مشهد نیز در این برنامه 

با اشاره به مشکل آب روستای ارداک، 

گفت: پروژه آب رسانی از چشمه خواجه به این 
روستا با همکاری آب منطقه ای و آب وفاضلاب 
روستایی استان انجام شد. بهزاد روغنی میزان 
آب منتقل شده به روستای 96خانواری ارداک 
را 1/5لیتر بر ثانیه اعلام و اضافه کرد: طول خط 
انتقال این پروژه 2200متر و هزینه آن بیش 
از 150میلیون تومان بود. به گفته وی، کیفیت 
آب این چشمه بسیار بالاست و اکنون کارخانه  
تولید آب معدنی نیز از آن بهره برداری می کند.

z  گزارش شهرآرا مشکل ارداک را به گوش

مسئولان رساند

بخشدار مرکزی شهر مشهد نیز رسانه ها را 
چشم و گوش جامعه دانست و افزود: روزنامه 
شهرآرا مشکل مردم روستای ارداک را به گوش 
مسئولان رساند و به رسالت رسانه ای خود عمل 
کرد. ابوطالب سرابیان با اشاره به تیتر »ارداک 
تشنه، لب چشمه« و پیگیری های انجام شده در 
این چندماه، گفت: این اقدام ناشی از خبرهای 
شما و حساس کردن مسئولان بود تا همه ما به 
وظیفه خود عمل کنیم. به گفته وی، با وجود 
کمبود اعتبار، با پیگیری ها و مساعدت های آب 
منطقه ای و آب وفاضلاب روستایی موفق شدیم 
از چشمه ای که آب معدنی دارد و در کارخانه های 
 اطراف بسته بندی می شود، روستای ارداک را 

سیراب کنیم. 
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